APROVADO

Por Uolanitnicia de
Afaiol

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. JOSÉ LEVI ALMEIDA
MACEDO PDT.

PROJETO DE LEI No 053/2023

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) N° (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO N°

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

DE 01/11/2023

01/11/2023

/2023

/ 2023

/2023

/2023

/2023

Missão Velha(CE), 01 de novembro de 2023.

•

"AP

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI No 053/2023

EMENTA: DENOMINA 0 CONJUNTO HABITACIONAL
DA FORMA QUE INDICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 10 - Fica denominado de Conjunto Habitacional Raimundo Ribeiro
de Macfido, o empreendimento público em construção referente a 29 (vinte e
nove) casas localizadas no Distrito de Jamacaru no Município de Missão Velha,
Estado do Ceará;

Parágrafo Único: as unidades habitacionais que se destinam, são as
moradias relacionadas ao desastre geológico ocorrido no concernente Distrito.

Art. 20 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Camara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima 01 de novembro de 2023.

José Le eida Macfido -PDT
Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: vvww.camaramissaovelha.ce.00v.br

•

BIOGRAFIA

Raimundo Ribeiro de Macêdo nasceu no Sitio Sao Joao, Jamacaru, na data de 05

de Novembro de 1919. Filho de Francisco Ribeiro da Cruz e Virgilia de Jesus Macêdo.

0 primogênito do casal; Família de 10 irmãos. Desde a infáncia trabalhava na lavoura

com o pai e irmãos para ajudar no sustento da casa. Mesmo assim, frequentou aulas de

uma professora leiga e conseguiu em poucos meses aprender a ler, escrever e

principalmente desenvolver operações matemáticas, com muita habilidade. Teve uma

infância ejuventude de dificuldades financeiras, mas não o impediu de lutar e conquistar

seus objetivos — legado observado até hoje nos seus filhos, netos, bisnetos... Enfim, ele

é referência para toda sua família. Casou no dia 23 de Setembro de 1943 com sua prima

Deoclécia Gonçalves de Macedo e dessa unido, nasceram 10 filhos. Sua principal fonte

de renda foi a agricultura, mas também nos finais de semana transportava em lombos de

animais os produtos da agricultura para serem comercializados nas feiras livres das

cidades vizinhas. Assim, ele encaminhou seus filhos para o trabalho da lavoura e as

mulheres ajudavam nos afazeres domésticos. Quando necessário iam pra roça também,

principalmente no período do plantio e da colheita. Portanto, ele ensinou que trabalhar é

a principal fonte p ara conquistarmos a nossa independência. Mas além do trabalho, esse

casal também se preocupou em colocá-los na escola, apesar da precariedade da época,

desse modo, não deixou nenhum analfabeto, chegando alguns mais novos a adquirir o

ensino Superior. Essa família se multiplicou e atualmente dessa árvore genealógica são

10 filhos (cinco de saudosa memória), 24 netos, 43 bisnetos e um tataraneto, somando

portanto 72 pessoas.

Esta família contribuiu e contribui significativamente para o engrandecimento de

Jamacaru, onde filhos e netos se dedicaram ao comércio e as profissões liberais. Essa

família tem gerado emprego e renda, mantendo inúmeras famílias com o trabalho

conquistado tanto no comércio fixo, como crediário, na construção civil, enfim, eles

impulsionaram e movimentaram, oportunizando muito emprego e renda.

Hoje, desse casal, Raimundo e Deoclécia temos um total de 13 médicos

(graduados e graduandos), advogados, professores, enfermeiros, farmacêutico,

engenheiro civil.., entre outros.

Raimundo Ribeiro de Macêdo, homem de fé, trabalhador, honesto, simples e

amigo.

Faleceu no dia 22 de março de 2003, aos 83 anos, na sua residência em Jamacaru,

assistido por todos seus filhos, deixando o "exemplo de Cidadão de bem" e uma lacuna

imensurável.

QUADRAS LOTES QUADRAS LOTES

QUADRA-A 13 QUADRA - G 46

QUADRA - B 13 QUADRA - I-I 50

QUADRA - C 13 QUADRA - I 50

QUADRA-D 12 QUADRA-J 79

QUADRA - E 10

QUADRA - F 23

TOTAL DE LOTES 309

LOTEAMENTO SAIVA- JAMACARU
wawa&

5AIV,  JIMACARU

CARLOS ARAUJO
MOWN. LOTEAMENTO

....A LEONARDO
1,11[11.

SAMNA
6.11.

MOTre
CAMA L_hmsmoilua f—1

•AWKI
%PIP 'S 4.1.10 Gl11,757313